
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 409 Luni, 14 mai 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță de urgență privind transmiterea unor

imobile aflate în domeniul public al statului din

administrarea Ministerului Afacerilor Externe și din

folosința exclusivă a Institutului „Eudoxiu Hurmuzachi”

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne pentru 

Inspectoratul General pentru Imigrări ........................ 2–5

292. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 684/2015 privind aprobarea Programului național

de prevenire și asistență medicală, psihologică și

socială a consumatorilor de droguri 2015—2018 și a

Hotărârii Guvernului nr. 659/2015 privind aprobarea

Programului de interes național de prevenire și

asistență medicală, psihologică și socială a 

consumatorilor de droguri 2015—2018 ...................... 6–8

310. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale de

Radiocomunicații Navale „Radionav” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor ................ 9–11

311. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Societății de Administrare

Active Feroviare „S.A.A.F” — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor ...................... 12–14

325. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului-cadru

privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în

afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora se

stabilește procentul de majorare salarială pentru

activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri 

europene nerambursabile .......................................... 14–15



Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor imobile aflate în

domeniul public al statului din administrarea Ministerului

Afacerilor Externe și din folosința exclusivă a Institutului

„Eudoxiu Hurmuzachi” în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne pentru Inspectoratul General pentru Imigrări, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit

dispozițiilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Externe și Ministerul Afacerilor

Interne își vor actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și împreună cu Ministerul Finanțelor

Publice vor opera modificarea corespunzătoare a anexelor nr. 1

și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență încetează dreptul de folosință exclusivă al Institutului

„Eudoxiu Hurmuzachi” asupra imobilelor prevăzute la art. 1,

constituit prin Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat

românilor de pretutindeni, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 261 din 22 aprilie 2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Regimul juridic al imobilelor prevăzute la art. 1 se

supune dispozițiilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, și ale Legii nr. 213/1998

privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul pentru românii de pretutindeni,

Debelka Boglarka Lilla,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 10 mai 2018.

Nr. 38.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind transmiterea unor imobile aflate în domeniul public al statului din administrarea

Ministerului Afacerilor Externe și din folosința exclusivă a Institutului „Eudoxiu Hurmuzachi” 

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul General pentru Imigrări

Având în vedere situația geopolitică din regiunea Orientului Mijlociu, în special de perpetuare a conflictelor din Siria și Irak

ce au ca efect deplasarea internă sau internațională a unui număr important de persoane,

în considerarea faptului că este imperativă îndeplinirea de către România a obligațiilor asumate pe plan internațional și

european cu privire la relocarea intra — și extra — UE a persoanelor aflate în nevoie de protecție internațională,

în contextul în care fluxul migrator ilegal a devenit tot mai provocator la adresa României, în anul 2017, manifestându-se

printr-o creștere continuă a numărului cererilor de azil,

dat fiind că sistemul de azil și migrație din România este supus unei presiuni constante și ascendente, cu repercusiuni atât

asupra capacității de cazare, recepție și procesare a cererilor de azil, cât și a centrelor de custodie publică,

în condițiile creșterii numărului cererilor de azil, începând cu a doua jumătate a lunii martie a anului 2017, care a generat

depășirea capacității de cazare disponibile, de 900 de locuri, în cursul lunilor mai, august și septembrie, înregistrând un maxim de

106,3% la data de 22.09.2017,

pe fondul depășirii capacității normale de cazare a IGI de 900 de locuri, înregistrate și pe parcursul lunilor octombrie,

respectiv noiembrie, sistemul de azil din România fiind supus, în continuare, unei presiuni constante asupra capacității de cazare

a solicitanților de azil, având în vedere situația la frontiera cu Serbia, existând, astfel, un risc continuu în acest sens,

apreciind că cele de mai sus constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, din cauza efectelor

negative ce ar putea afecta imaginea României în plan internațional, precum și a nemulțumirilor ce ar putea fi generate în rândul

societății civile din România,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



A
d
r
e
s
a

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

N
r
.
 
M

.
F
.

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
/

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i
 

d
u
p
ă
 
t
r
a
n
s
f
e
r

1
2

3
4

5
6

7
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

6
2
0
7
2

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e
 
 
 

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

1
.
1
6
4
.
5
0
8
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

A
m

f
i
t
e
a
t
r
u
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
1
/
1
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
1
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
.
4
9
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
7
4
5
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a

8
.
2
9
.
0
6

6
2
0
7
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

2
4
2
.
6
1
2
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

A
t
e
l
i
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
2
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
1
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
.
0
5
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
9
3
8
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

6
2
0
7
4

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

7
8
8
.
8
1
2
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

C
ă
m

i
n
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

8
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
4
E

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
9
1
5
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
1
8
3
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
0
4
8
8
8

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

9
0
1
.
1
3
3
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

C
ă
m

i
n
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

9
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
4
E

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
9
3
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
1
8
6
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
0
4
8
9
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

2
.
3
9
9
.
8
9
8
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

C
ă
m

i
n
/
C

l
u
b
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

5
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
4
E

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
2
.
4
5
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
4
4
5
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
0
4
8
9
9

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

1
.
2
3
3
.
2
9
3
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

C
ă
m

i
n
,
 
c
r
a
m

ă
,
 
b
u
f
e
t
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
4
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
S

+
 
P

 
+

 
2
E

 
+

 
M

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
2
.
0
0
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
7
7
0
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 

î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s

t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
E

x
t
e
r
n

e
 
ș
i
 
î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
a
 
e
x
c
l
u

s
i
v
ă
 
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
„
E

u
d

o
x
i
u

 
H

u
r
m

u
z
a
c
h

i
”
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
G

e
n

e
r
a
l
 
p

e
n

t
r
u

 
I
m

i
g

r
ă
r
i



1
2

3
4

5
6

7
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
0
4
9
0
2

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

5
.
5
6
3
,
0
0

C
o
p
e
r
t
i
n
ă
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

3
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
3
3
7
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
3
3
7
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
0
4
9
0
6

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

1
.
4
9
2
.
5
9
1
,
0
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
ș
i
 
s
o
c
i
a
l
-
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
—

P
a
v
i
l
i
o
n
 
ș
c
o
a
l
ă
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
1
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
2
E

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
.
7
6
4
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
5
8
8
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
3
7

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

1
8
.
9
5
8
,
0
0

C
a
b
i
n
ă
 
p
o
a
r
t
ă
,
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
3
4
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
3
4
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
3
8

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

4
2
.
3
4
7
,
0
0

I
m

o
b
i
l
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

2
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
1
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
8
8
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
4
4
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
3
9

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

7
9
4
.
2
1
8
,
0
0

S
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

4
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
8
3
8
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
8
3
8
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
0

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

6
8
.
0
4
2
,
0
0

C
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
0
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
3
6
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
1
3
6
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
7

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

2
0
.
5
6
9
,
0
0

L
ă
c
a
ș
 
d
e
 
c
u
l
t
 
(
c
a
p
e
l
ă
)
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
3
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
4
5
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
4
5
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
1

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

3
.
2
0
6
,
0
0

T
e
r
a
s
ă
,
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
5
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
4
1
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
1
4
1
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
2

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

3
.
5
5
0
,
0
0

F
o
i
ș
o
r
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
6
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
4
6
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
4
6
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

1
.
7
9
5
.
0
2
8
,
0
0

C
a
n
t
i
n
ă
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
7
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
D

 
+

 
P

 
+

 
1
 
E

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
.
9
0
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
7
2
2
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
4

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

4
.
8
8
5
,
0
0

D
e
c
a
n
t
o
r
,
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
8
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
2
3
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
2
3
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
5

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

3
.
7
0
3
,
0
0

F
o
s
ă
 
s
e
p
t
i
c
ă
,
 
 
 

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
-
C

1
9
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
S

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
:
 
1
9
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
:
 
1
9
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
,

c
o
m

u
n
a
:
 
C

r
e
v
e
d
i
a
 

8
.
2
9
.
0
6

1
6
3
5
4
6

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
E

x
t
e
r
n
e

C
U

I
 
4
2
6
6
8
6
3
 
 
 

ș
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
a
 
e
x
c
l
u
s
i
v
ă
 
a
 
I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
„
E

u
d
o
x
i
u

H
u
r
m

u
z
a
c
h
i
”
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

â
n
i
i
 
d
e
 
p
r
e
t
u
t
i
n
d
e
n
i

C
U

I
 
1
0
6
8
8
0
1
3

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e
 
—

 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
I
m

i
g
r
ă
r
i
 
 
 

C
U

I
 
2
2
0
8
4
5
1
7

2
.
5
6
6
.
5
0
0
,
0
0

C
F

:
 
7
3
4
4
4
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
5
1
9
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
:
 
3
2
.
2
5
4
 
m

p

S
e
 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

d
e
 
M

.
A

.
I
.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 684/2015 privind

aprobarea Programului național de prevenire și asistență

medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri

2015—2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 672 din 3 septembrie 2015, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Subprogramele din cadrul programului prevăzut la

alin. (1) care nu au fost finanțate vor fi reluate în anii următori și

vor fi derulate în funcție de fondurile bugetare aprobate

Ministerului Afacerilor Interne.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Bugetul programului prevăzut la art. 1 alin. (1) este

de 27.715 mii lei.”

3. În anexă, la litera A, subprogramul I, Măsuri de

implementare, litera a) va avea următorul cuprins:

„a) reducerea influenței factorilor de risc și creșterea

influenței factorilor de protecție în rândul populației școlare, prin

implementarea unor proiecte de prevenire a consumului de

droguri, inclusiv tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți

psihoactive;”.

4. În anexă, la litera A, subprogramul I, Măsuri de

implementare, litera d) se abrogă.

5. În anexă, la litera A, subprogramul I, Măsuri de

implementare, litera f) va avea următorul cuprins:

„f) facilitarea schimbului de bune practici între profesioniștii

implicați în prevenirea consumului de droguri în mediul școlar,

prin organizarea unei conferințe naționale.”

6. În anexă, la litera A, subprogramul I, Rezultate,

literele b) și c) vor avea următorul cuprins:

„b) minimum 20% din populația școlară, beneficiari ai acestor

proiecte;

c) minimum 10% din totalul cadrelor didactice beneficiari ai

acestor proiecte;”.

7. În anexă, la litera A, subprogramul III, Măsurile de

implementare vor avea următorul cuprins:

„Măsuri de implementare:

a) sensibilizarea și conștientizarea părinților în legătură cu

rolul factorilor familiali de risc și de protecție în consumul de

droguri, prin implementarea unei campanii naționale de

prevenire în familie;

b) informarea, sensibilizarea și educarea populației generale

în legătură cu efectele consumului de droguri, prin

implementarea unei campanii naționale media de reducere a

stigmatizării și marginalizării sociale a consumatorilor de droguri;

c) informarea, educarea și conștientizarea populației școlare

în legătură cu efectele și riscurile consumului de substanțe noi

cu proprietăți psihoactive, corelativ cu promovarea alternativelor

sănătoase de viață și petrecere a timpului liber, prin

implementarea unei campanii naționale media de prevenire a

consumului de substanțe noi cu proprietăți psihoactive în mediul

școlar;

d) informarea, educarea și conștientizarea populației

generale în legătură cu efectele și riscurile consumului de

canabis, corelativ cu promovarea alternativelor sănătoase de

viață și petrecere a timpului liber, prin implementarea unei

campanii naționale media de prevenire a consumului de

canabis;

e) promovarea, în comunitate și în mediul privativ de

libertate, a circuitului integrat de asistență a consumatorilor de

droguri, inclusiv a intervențiilor de prevenire a supradozei ca

abordare de sănătate publică, prin implementarea unei campanii

naționale de informare;

f) reducerea riscurilor și consecințelor asociate consumului

de droguri, inclusiv consumului injectabil, ca abordare de

sănătate publică, prin implementarea unei campanii de

informare și reducere a riscurilor în mediile recreaționale de risc —

concerte, festivaluri și pe litoral.”

8. În anexă, la litera A, subprogramul III, Rezultatele vor

avea următorul cuprins:

„Rezultate:

a) o campanie națională media de prevenire a consumului

de canabis în cadrul populației generale;

b) o campanie națională media de prevenire a consumului

de substanțe noi cu proprietăți psihoactive în cadrul populației

școlare;

c) o campanie de reducere a riscurilor și consecințelor

asociate consumului de droguri, implementată în mediile

recreaționale (concerte, festivaluri și pe litoral);

d) o campanie națională de prevenire a consumului de

droguri adresată părinților;

e) o campanie națională de informare și promovare a

serviciilor destinate consumatorilor de droguri;

f) o campanie națională media de reducere a stigmatizării și

marginalizării sociale a consumatorilor de droguri; 

g) populația generală informată; 

h) 60% beneficiari direcți aparținând populației generale

predispuse la riscul consumului de droguri.”

9. În anexă, la litera B Asistență integrată acordată

consumatorilor de droguri, titlul subprogramului V.1

Asistența consumatorilor de droguri prin centrele de

prevenire, evaluare și asistență antidrog va avea următorul

cuprins:

„V.1. Asistența consumatorilor de droguri prin centrele de
prevenire, evaluare și consiliere antidrog”.

10. În anexă, la litera B, titlul subprogramului V.2

Furnizarea de servicii de asistență consumatorilor de

droguri în cadrul comunităților terapeutice Bălan și Dejani,

denumite în continuare CT Bălan și CT Dejani, va avea

următorul cuprins:

„V.2. Asigurarea funcționării programelor tip comunitate
terapeutică Bălan și Dejani”.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 684/2015 privind aprobarea Programului național 

de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018

și a Hotărârii Guvernului nr. 659/2015 privind aprobarea Programului de interes național 

de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

11. În anexă, la litera B, subprogramul V.2, Rezultatele

vor avea următorul cuprins:

„Rezultate:

a) un program tip comunitate terapeutică în satul Dejani, cu

o capacitate de 30 de locuri;

b) un program tip comunitate terapeutică în orașul Bălan, cu

o capacitate de 30 de locuri.”

12. În anexă, la litera B, titlul subprogramului V.3

Furnizarea de servicii de asistență consumatorilor de

droguri în cadrul Centrului de zi pentru consumatori de

droguri, cu o capacitate de 10 locuri, în București va avea

următorul cuprins:

„V.3. Asigurarea funcționării unui program tip centru de zi
pentru consumatori de droguri, accesibil inclusiv pentru
persoanele cu dizabilități, cu o capacitate de 10 locuri, în
municipiul București”.

13. În anexă, la litera B, subprogramul V.3, Măsuri de

implementare, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) asigurarea de utilaje, echipamente și bunuri, precum și

active corporale și necorporale, necesare realizării serviciilor

furnizate în cadrul programului tip centru de zi, în funcție de

specificul acestora.”

14. În anexă, la litera B, subprogramul V.3, Rezultatele

vor avea următorul cuprins:

„Rezultate:

— un program tip centru de zi pentru consumatori de droguri

operațional și accesibil pentru furnizarea serviciilor de integrare

socială la o capacitate de 10 locuri.”

15. În anexă, la litera B, titlul subprogramului V.4

Amenajarea și dotarea unui centru de zi pentru adolescenții

și tinerii consumatori de droguri, cu capacitate de 30 de

locuri, în București, va avea următorul cuprins:

„V.4. Asigurarea funcționării unui program tip centru de zi
adaptat inclusiv la nevoile persoanelor cu dizabilități, pentru
adolescenții și tinerii consumatori de droguri, cu capacitate de 30
de locuri, în municipiul București”.

16. În anexă, la litera B, subprogramul V.4, Măsurile de

implementare vor avea următorul cuprins:

„Măsuri de implementare:

a) amenajarea, inclusiv accesibilizarea locației destinate

funcționării programului tip centru de zi pentru minorii

consumatori de droguri;

b) dotarea locației destinate programului tip centru de zi

adecvat furnizării de servicii individuale și de grup de tip

psihologic, social, de terapie ocupațională, educative, sportive,

de recreere, de socializare, culturale, vocaționale, accesibile

inclusiv pentru persoanele cu dizabilități;

c) furnizarea de servicii de asistență psihosocială pentru

beneficiari și familiile acestora, cum ar fi servicii psihologice,

sociale, de terapie ocupațională, educative, sportive, de

recreere, de socializare, culturale și vocaționale, individuale și

de grup, accesibile, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități;

d) facilitarea accesării, de către beneficiarii programului, a

programelor educaționale, de alfabetizare/reluare a studiilor;

e) asigurarea de pachete alimentare și pachete de îngrijire a

sănătății pentru beneficiarii programului;

f) asigurarea serviciilor de promovare și marketing, cum ar fi

cele tipografice și publicitare, imprimate, articole de hârtie și

papetărie, tricouri, șepci și altele asemenea;

g) asigurarea de utilaje, echipamente și bunuri, precum și

active corporale și necorporale necesare realizării serviciilor

furnizate în centrul de zi, în funcție de specificul acestora.”

17. În anexă, la litera B, subprogramul V.4, Rezultatele

vor avea următorul cuprins:

„Rezultate: 

— un program tip centru de zi funcțional, adaptat inclusiv

nevoilor persoanelor cu dizabilități, cu o capacitate de 30 de

locuri, în municipiul București.”

18. În anexă, la litera B, subprogramul VI.1, Măsurile de

implementare vor avea următorul cuprins:

„Măsuri de implementare:

a) dezvoltarea și implementarea unor sisteme moderne de

învățare de tip e-learning (învățare online), blended learning

(învățare din mai multe surse);

b) facilitarea sistemului de învățare reciprocă în domeniul

formării continue în sfera drogurilor și dependenței de droguri,

inclusiv prin platforme de dialog on-line;

c) diversificarea formelor proprii de formare profesională a

adulților în domeniul drogurilor și dependenței de droguri.”

19. În anexă, la litera B, subprogramul VI.1, Rezultatele

vor avea următorul cuprins:

„Rezultate:

a) minimum 200 de beneficiari ai sistemelor moderne de

învățare;

b) minimum 10 furnizori de formare inițială și continuă de la

nivel național, activi în cadrul platformei de dialog;

c) minimum 8 sesiuni de formare implementate.”

20. În anexă, la litera B, subprogramul VI.1, Bugetul va

avea următorul cuprins:

„Buget: 145 mii lei”.

21. În anexă, la litera B, subprogramul VI.2, Măsurile de

implementare vor avea următorul cuprins:

„Măsuri de implementare:

a) implementarea de proiecte în domeniul informării și

documentării în sfera drogurilor și dependenței de droguri, în

parteneriat cu bibliotecile școlare, universitare, județene,

naționale și centrele de informare și documentare, pentru

populația aflată sau nu într-o formă de învățământ;

b) dezvoltarea unei rețele de persoane-resursă pentru

comunitate, capabilă să disemineze informații credibile la nivelul

comunităților locale și să dezvolte programe de informare și

intervenții pentru comunitățile locale.”

22. În anexă, la litera B, subprogramul VI.2, Rezultatele

vor avea următorul cuprins:

„Rezultate:

a) minimum 4 proiecte în domeniul informării și documentării

în sfera drogurilor și dependenței de droguri, implementate la

nivelul municipiului București și la nivel național până în 2018;

b) minimum un ghid de informare și comunicare elaborat, tipărit

inclusiv în formate accesibile pentru persoanele cu dizabilități și

diseminat în cadrul rețelei de persoane-resursă formate.”

23. În anexă, la litera B, subprogramul VI, paragrafele

Bugetul și Bugetul total subprogramul VI vor avea

următorul cuprins:

„Buget: 70 mii lei

BUGETUL TOTAL SUBPROGRAMUL VI: 215 mii lei”.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 659/2015 privind aprobarea

Programului de interes național de prevenire și asistență medicală,

psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672 din

3 septembrie 2015, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Finanțarea programului de interes național

prevăzut la art. 1 se realizează în baza evaluării și selecției

proiectelor elaborate de furnizorii de proiecte de prevenire a

consumului de droguri, inclusiv alcool și tutun, și furnizorii

autorizați de servicii de asistență medicală, psihologică și

socială acordate consumatorilor de droguri, în nume propriu sau

în parteneriat.”



2. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Subprogramele din cadrul programului de interes

național, care nu au fost finanțate, vor fi reluate în anii următori

și se vor derula în funcție de fondurile bugetare aprobate

Ministerului Afacerilor Interne cu această destinație.”

3. În anexă, la litera B Reducerea riscurilor,

subprogramul III va avea următorul cuprins:

„Subprogramul III. Dezvoltarea serviciilor sociale tip

adăpost pentru consumatorii de droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată, în special pentru persoanele

cu istoric îndelungat de consum

Obiectivul specific:

Dezvoltarea de servicii sociale tip adăpost, adaptate inclusiv

nevoilor persoanelor cu dizabilități, adresate consumatorilor de

droguri

Indicatori fizici:
a) minimum un serviciu social tip adăpost/an, adresat

consumatorilor de droguri;

b) număr de beneficiari ai serviciului dezvoltat;

c) o procedură specifică pentru asistența consumatorilor de

droguri în serviciul social tip adăpost.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea nivelului de informare a beneficiarilor cu privire

la rețeaua comunitară de servicii adresate consumatorilor de

droguri;

b) facilitarea contactului beneficiarilor cu serviciile de

asistență specializată;

c) creșterea accesului specialiștilor în domeniu la

instrumente de lucru adaptate specificului activității desfășurate.

Buget: 2.140 mii lei”.

4. În anexă, la litera B Reducerea riscurilor,

subprogramul IV va avea următorul cuprins:

„Subprogramul IV. Dezvoltarea serviciilor mobile de

reducere a riscurilor asociate consumului de droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri, care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată

Obiectiv specific:

Dezvoltarea de servicii de outreach în București, adresate

persoanelor consumatoare de droguri, adaptate inclusiv nevoilor

persoanelor cu dizabilități, care nu au contact cu serviciile de

asistență specializată

Indicatori fizici:
a) minimum un serviciu mobil de reducere a riscurilor

asociate consumului de droguri dezvoltat în municipiul

București/an, adresat persoanelor consumatoare de droguri

care nu au contact cu serviciile de asistență specializată;

b) număr de beneficiari ai serviciului — 300 beneficiari

unici/lună;

c) o metodologie de lucru elaborată;

d) număr de prezervative, seringi și alte materiale necesare

injectării sigure, distribuite;

e) număr de seringi utilizate, colectate.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

a beneficiarilor serviciilor mobile de reducere a riscurilor asociate

consumului de droguri, dezvoltate cu privire la reducerea

riscurilor de transmitere a infecției cu HIV/HVB/HVC/TBC și a

altor boli asociate consumului de droguri;

b) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

a beneficiarilor serviciilor mobile de reducere a riscurilor asociate

consumului de droguri dezvoltate, cu privire la prevenirea

supradozelor cauzate de consumul de droguri;

c) reducerea riscurilor și consecințelor asociate consumului

de droguri pentru beneficiarii serviciilor mobile de reducere a

riscurilor asociate consumului de droguri dezvoltate, prin

distribuire de prezervative, seringi și alte materiale necesare

injectării sigure;

d) creșterea gradului de îndrumare a beneficiarilor către alte

servicii specializate pentru tratamentul dependenței de droguri,

pentru diagnosticul și tratamentul bolilor asociate consumului de

droguri, precum și pentru alte servicii medicale, educaționale

sau sociale sau în vederea obținerii de prestații de securitate

socială, potrivit legii, obținerea de acte de identitate, a

indemnizației de șomaj, obținerea unei calificări/recalificări

profesionale și altele asemenea.

Buget: 5.000 mii lei”.

5. În anexă, la litera B, subprogramul VII, Obiectivul

general, obiectivul specific 1 și indicatorii fizici vor avea

următorul cuprins:

„Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată

Obiectivul specific:

Dezvoltarea de centre sociale pentru copiii consumatori de

droguri, într-o zonă de risc pentru consumul de droguri

Indicatori fizici:
a) minimum un centru social pentru copiii consumatori de

droguri/an, funcțional;

b) număr de beneficiari;

c) metodologie de lucru realizată;

d) număr de îndrumări către alte servicii specializate;

e) număr de intervenții servicii de ergoterapie, servicii de

socializare și recreere;

f) număr de intervenții de asistență medicală primară, asistență

socială, inclusiv în mediul stradal, și asistență psihologică;

g) număr de intervenții servicii de suport pentru aparținători.”

Art. III. — Perioadele de implementare a programelor

prevăzute la art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 684/2015 și art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 659/2015 se

prorogă până în anul 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

8

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 mai 2018.

Nr. 292.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Companiei Naționale de Radiocomunicații

Navale „Radionav” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Companiei Naționale de Radiocomunicații Navale „Radionav” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 10 mai 2018.

Nr. 310.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională de Radiocomunicații Navale „Radionav” — S.A.

Constanța, localitatea Agigea, Str. Ecluzei nr. 3

Cod unic de înregistrare: 11121156

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

mii lei

0 3 4

I. 1 5775,64
1 2 5745,64

a) subven�ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 2835,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 30,00
3 6

II 7 5775,64
1 8 5748,89

A. 9 594,50
B. 10 112,00
C. 11 2317,39

C0 Cheltuieli de natur� salarial�(Rd.13+Rd.14) 12 2216,42
C1 ch. cu salariile 13 2181,42
C2 bonusuri 14 35,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 50,75
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 50,22

D. 19 2725,00
2 20 26,75
3 21

III 22 0,00
IV 23 0,00

V 24 0,00
1 25

2 26
3 27 0,00

4

28

5 29

6 30 0,00

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R�MAS DUP� DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit��i fiscale prev�zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i
Constituirea surselor proprii de finan�are pentru 
proiectele cofinan�ate din împrumuturi externe, precum 
�i pentru constituirea surselor necesare ramburs�rii 
ratelor de capital, pla�ii dobânzilor, comisioanelor �i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz�ri prev�zute de lege
Profitul contabil r�mas dup� deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propuneri  
an 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propuneri  
an 2018

7
31

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 2724,00
1 44 0,00

aloca�ii bugetare aferente pl��ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 2724,00
X 47

1 48 60
2 49 62

3
50 2932,02

4
51 2463,97

5 52 92,67

6
53 46,95

7
54

8 55 1000,00
9 56 0,00
10 57 250,00

          *) Rd.50 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd. 51 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare nr. 2

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria�i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur� salarial� *)

Câ�tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur� salarial�, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan�) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total 
personal mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl��i restante
Crean�e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN�ARE A INVESTI�IILOR, din care:

Aloca�ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI�II

Productivitatea muncii în unit��i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/persoan�) 
W=QPF/Rd.153

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

   - dividende cuvenite altor ac�ionari

Profitul nerepartizat pe destina�iile prev�zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz� la alte rezerve �i constituie surs� 
proprie de finan�are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

   - dividende cuvenite bugetului local

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

Participarea salaria�ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz� mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci�iul  financiar de referin�� 
Maximum 25% v�rs�minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ��ilor/ companiilor na�ionale 
�i societ��ilor cu capital integral sau majoritar de stat 
conf. Legii nr.235/2017, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Societății de Administrare 

Active Feroviare „S.A.A.F” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Societății de Administrare Active Feroviare „S.A.A.F” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 10 mai 2018.

Nr. 311.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE FEROVIARE „S.A.A.F.” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38

Cod unic de înregistrare 11059950

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

mii lei

0 3 4

I. 1 1.250,00
1 2 1.250,00

a) subven�ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5

3 6
II 7 1.250,00

1 8 1.250,00
A. 9 183,19  
B. 10 24,55
C. 11 898,36

C0 Cheltuieli de natur� salarial�(Rd.13+Rd.14) 12 866,48
C1 ch. cu salariile 13 866,48
C2 bonusuri 14
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 12,38
C5 Cheltuieli cu contribu�iile datorate de angajator 18 19,50

D. 19 143,90
2 20
3 21

III 22 0,00
IV 23

V 24
1 25

2 26
3 27

4

28

5 29

6 30

7

31

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

   - dividende cuvenite bugetului local

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Propuneri  an 
curent 2018

Participarea salaria�ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz� mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic 
în exerci�iul  financiar de referin�� 
Minimum 50% v�rs�minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ��ilor/ companiilor na�ionale �i 
societ��ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

alte cheltuieli

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R�MAS DUP� DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit��i fiscale prev�zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i
Constituirea surselor proprii de finan�are pentru 
proiectele cofinan�ate din împrumuturi externe, precum �i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs�rii ratelor 
de capital, pla�ii dobânzilor, comisioanelor �i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz�ri prev�zute de lege
Profitul contabil r�mas dup� deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite altor ac�ionari

Profitul nerepartizat pe destina�iile prev�zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz� la alte rezerve �i constituie surs� 
proprie de finan�are

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 

condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora 

se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată 

în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 16 alin. (10

5

) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru privind stabilirea

condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei și a

criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de majorare

salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din

fonduri europene nerambursabile, denumit în continuare

Regulament-cadru, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — În aplicarea prezentei hotărâri, prin act

administrativ, ordonatorii principali de credite pot emite proceduri

interne de aplicare a Regulamentului-cadru.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 10 mai 2018.

Nr. 325.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

14

0 3 4

Propuneri  an 
curent 2018INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

VIII 43
1 44

aloca�ii bugetare aferente pl��ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46
X 47

1 48 16
2 49 13

3 50 5.554,35

4
51 4.114,36

5 52 96,15

6
53 96,15

7 54

8 55 1.000,00
9 56 25.000,00
10 57 20.887,50

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

DATE DE FUNDAMENTARE

Aloca�ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI�II

SURSE DE FINAN�ARE A INVESTI�IILOR, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl��i restante
Crean�e restante

Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal 
mediu recalculat� cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan�) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit��i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan�)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria�i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur� salarial� *)
Câ�tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur� salarial�, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/14.V.2018

15

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei 

și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială 

pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile

CAPITOLUL I

Condiții de înființare a posturilor 

în afara organigramei

Art. 1. — Instituțiile și/sau autoritățile publice beneficiare ale

proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile pot

înființa posturi în afara organigramei pentru implementarea

proiectelor, peste numărul maxim de posturi aprobat al

instituției/autorității publice, în limita posturilor aprobate prin

contractul/acordul/ordinul de finanțare semnat de către instituția

beneficiară cu autoritatea finanțatoare, atunci când sunt

îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) există un proiect aprobat prin contract/acord/ordin de

finanțare de către autoritatea de management sau structura care

gestionează programul din care este finanțat acesta;

b) în urma evaluării posturilor existente și a necesarului de

resurse umane a fost aprobată o notă justificativă de către

conducătorul instituției și/sau autorității publice beneficiare prin

care se constată că personalul încadrat pe posturile prevăzute

în organigramă se află în imposibilitatea de a prelua atribuții

suplimentare sau nu există suficient personal de specialitate cu

competențele necesare desfășurării unor activități specifice din

cadrul proiectului;

c) toate cheltuielile cu salariile personalului încadrat în afara

organigramei, pe toată durata de implementare a proiectului,

sunt prevăzute în bugetul aprobat al proiectului și se suportă din

titlul de cheltuieli din care este finanțat proiectul.

Art. 2. — Înființarea posturilor în afara organigramei pentru

implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene

nerambursabile se aprobă prin act administrativ al

conducătorului instituției și/sau autorității publice și va conține

cel puțin numărul și denumirea posturilor, precum și nivelul de

salarizare al fiecărui post, conform tarifelor orare din ghidul

solicitantului — condiții generale și specifice aplicabile, astfel

cum au fost aprobate în cererile de finanțare de către autoritatea

finanțatoare care gestionează programul din care este finanțat

proiectul, în limita bugetului aprobat.

Art. 3. — Personalul/Persoanele care desfășoară activități în

cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile

și încadrate în afara organigramei se angajează în instituțiile

și/sau autoritățile publice, peste numărul maxim de posturi

aprobat, din sursă externă, pe bază de contract individual de

muncă pe perioadă determinată, pe perioada implementării

proiectului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL II

Criteriile pe baza cărora se stabilește 

procentul de majorare salarială

Art. 4. — (1) Personalul din cadrul instituției și/sau autorității

publice, nominalizat, potrivit art. 16 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, în echipele de

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile, pe

perioada în care își desfășoară activitatea în aceste condiții,

beneficiază de o majorare a salariilor de bază, soldelor de

funcție/salariilor de funcție, indemnizațiilor de încadrare, cu până

la 50%, în funcție de timpul efectiv lucrat lunar pentru activitățile

proiectului și prevăzute corespunzător în fișa postului, după cum

urmează:

a) până la 20 ore pe lună se acordă o majorare salarială de

10%;

b) între 21—40 ore pe lună se acordă o majorare salarială de

20%;

c) între 41—60 ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 30%;

d) între 61—80 ore pe lună se acordă o majorare salarială de

40%;

e) peste 80 ore pe lună se acordă o majorare salarială de

50%.

(2) În primele 5 zile ale fiecărei luni calendaristice, în funcție

de numărul de ore efectiv lucrate în luna anterioară, conform

pontajului lunar semnat de coordonatorul de proiect/managerul

de proiect/șeful de proiect, se stabilește procentul de majorare

salarială acordat pentru activitatea desfășurată în luna

anterioară ca membru al „echipei de proiect”, în înțelesul art. 16

alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Pentru personalul prevăzut la art. 4 care își

desfășoară activitatea simultan în mai multe proiecte, numărul

de ore efectiv lucrate în luna anterioară se cumulează, procentul

de majorare salarială fiind stabilit la nivelul corespunzător

numărului de ore cumulate.

Art. 6. — Indemnizațiile lunare ale președinților și

vicepreședinților consiliilor județene și primarilor și viceprimarilor

unităților administrativ-teritoriale care implementează proiecte

finanțate din fonduri europene nerambursabile se majorează cu

până la 25% în funcție de numărul de proiecte aflate în

implementare pentru care unitățile administrativ-teritoriale au

calitatea de beneficiar, după cum urmează:

a) pentru 1 proiect se acordă o majorare de 15%;

b) pentru 2 proiecte se acordă o majorare de 20%;

c) pentru 3 sau mai multe proiecte se acordă o majorare de

25%.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 409/14.V.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092742]


